MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
Rua São Paulo, 57  -  Centro

Fernando Prestes  -  SP  -  Cep.: 15.940-000
                                                    Fone: (16) 3258-4000

EDITAL RESUMIDO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

A Prefeitura Municipal de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, torna público que realizará, na forma prevista
inciso II no artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS, Concurso Público para o preenchimento de Cargos Públicos, constantes do quadro no item 2.1,
atualmente vagos, dos que vagarem e dos que forem futuramente criados e necessários à Administração Municipal.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES
1-1- Os cargos serão regidos pelo Regime Estatutário, de acordo com a legislação municipal de regência.
1-2- A empresa responsável pela organização e realização do Concurso será a JOSÉ ELIAS RIBEIRO
CONCURSOS ME doravante chamada de SAWABONA CONCURSOS E CAPACITAÇÃO, contratada mediante
o Processo de Licitação nº 44/2017 – Convite nº 007/2017 – Contrato Administrativo nº 020/2017.
1-3- Todas as matérias relativas ao Concurso serão publicadas no endereço eletrônico
www.sawabonaconcursos.com.br, assim como, no site da Prefeitura Municipal de Fernando Prestes –
www.fernandoprestes.sp.gov.br. O extrato deste Edital, o Edital de Inscrições Deferidas e Indeferidas, o Edital de
Convocação para a Prova Objetiva e Prática, a Entrega de Títulos, o Edital de Gabaritos, o Edital de Classificação
Final, e eventuais alterações e Homologação do Concurso Público também serão publicados no jornal que publica
os atos oficiais do Município de Fernando Prestes - SP, qual seja: Jornal A Trombeta e no Diário Oficial do
município, assim como, afixados no mural do Paço Municipal, sito à Rua São Paulo, 57, Centro – SP.

DOS CARGOS PÚBLICOS

2.1. Os cargos públicos, vagas, salários, jornada de trabalho semanal, requisitos para provimento e valores das taxas
de inscrição do presente Concurso, são as seguintes:

RELAÇÃO DE EMPREGOS PÚBLICOS PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÍVEL SUPERIOR

EMPREGO PÚBLICO
Nº DE
VAGAS

REF.
JORN.

SEMAN.
SAL. REQUISITOS PARA PROVIMENTO

VALOR
DA

INSC.

Farmacêutico  01 11 30
R$

1.391,77

Curso superior em nível de graduação,
devidamente registrado, de Bacharel em

Farmácia
R$ 60,00

Professor de Educação Básica I (Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais e
na Educação de Jovens e Adultos)

03 F5 30
R$

1.371,11

Magistério em Nível Médio ou Licenciatura
Plena em Pedagogia com habilitação em
Magistério dos anos iniciais do Ensino
Fundamental, nos termos do artigo 62 da
LDB

R$ 60,00

Diretor de Educação Básica 01 F7 40
R$

2.972,53

Licenciatura plena em Pedagogia, com
habilitação em Administração ou

Supervisão Escolar, ou pós-graduação em
gestão educacional, com no mínimo cinco
anos de efetivo exercício do Magistério.

R$ 60,00

Coordenador Pedagógico de Educação Básica 01 F6  -A 40
R$

2.672,53

Licenciatura Plena em Pedagogia com
habilitação em Magistério.

R$ 60,00

Monitor de CEMEI 02 F5 40
R$

1371,11

Curso Normal Superior ou Habilitação
para o Magistério em Nível Médio ou
Licenciatura Plena em Pedagogia com
habilitação em Magistério Educação
Infantil

R$ 60,00

Professor AEE 01
HORA
AULA

40
H/A
R$

10,69

Licenciatura Plena em Pedagogia, com
especialização em Ensino Educacional
Especializado de no mínimo 200 horas

R$ 60,00

Professor de Educação Básica II – Português 01 F6 24
R$

1.282,80
Licenciatura Plena em Letras. R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - Matemática 01 F6 24
R$

1.282,80

Licenciatura Plena em Matemática, ou
diploma de licenciatura Plena em Ciências
(ou Ciências Exatas), com habilitação em
Matemática.

R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - História 01 F6 30
R$

1.603,83

Licenciatura Plena em História; ou diploma
de licenciatura em Estudos Sociais, com
habilitação em História.

R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - Geografia 01 F6 30
R$

1.603,83

Licenciatura Plena em Geografia, ou
diploma de licenciatura em Estudos
Sociais, com habilitação em Geografia.

R$ 60,00

MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
Rua São Paulo, 57  -  Centro

Fernando Prestes  -  SP  -  Cep.: 15.940-000
                                                    Fone: (16) 3258-4000

Professor de Educação Básica II - Ciências 01 F6 30
R$

1.603,83
Licenciatura Plena em Ciências R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - Arte 01 F6 30
R$

1.603,83

Licenciatura Plena em Educação Artística;
Licenciatura Plena em Artes em qualquer
das linguagens: Artes Visuais, Artes
Plásticas com ênfase em Design, Música,
Teatro, Artes Cênicas e Dança.

R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - Inglês 01 F6 24
R$

1.282,80
Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em Inglês

R$ 60,00

Professor de Educação Básica II - Educação
Física

01 F6 30
R$

1.603,83
Licenciatura Plena em Educação Física R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica I

01
HORA
AULA

12
H/A

R$ 9,14

Magistério em Nível Médio ou Licenciatura
Plena em Pedagogia com habilitação em
Magistério das séries iniciais do Ensino
Fundamental.

R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica II – Língua Portuguesa

01
HORA
AULA

12

H/A

R$
10,69

Licenciatura Plena em Letras. R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica II – História

01
HORA
AULA

12

H/A

R$
10,69

Licenciatura Plena em História; ou diploma
de licenciatura em Estudos Sociais, com
habilitação em História.

R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica II – Ciências Físicas e Biológicas

01
HORA
AULA

12

H/A

R$
10,69

Licenciatura Plena em Ciências R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica II – Educação Física

01
HORA
AULA

12

H/A

R$
10,69

Licenciatura Plena em Educação Física R$ 60,00

Professor Adjunto Substituto da Educação
Básica II – Arte

01
HORA
AULA

12

H/A

R$
10,69

Licenciatura Plena em Educação Artística;
Licenciatura Plena em Artes em qualquer

das linguagens: Artes Visuais, Artes
Plásticas com ênfase em Design, Música,

Teatro, Artes Cênicas e Dança.

R$ 60,00

NÍVEL MÉDIO

EMPREGO PÚBLICO
Nº DE
VAGAS

REF.
JORN.

SEMAN.
SAL. REQUISITOS PARA PROVIMENTO

VALOR
DA

INSC.

Agente Comunitário de Saúde 01 01 40
R$

950,40
Ensino médio R$ 50,00

Escriturário 01 08 40
R$

1.145,30
Ensino médio R$ 50,00

Assistente Administrativo 01 10 40
R$

1.290,27
Ensino Médio R$ 50,00

Fiscal de Obras 01 06 40
R$

1.006,44
Ensino Médio R$ 50,00

Coordenador de Saúde 01 12 40
R$

1.569,49
Ensino Médio R$ 50,00

Inspetor de Alunos 01 F2 40
R$

1.046,83
Ensino Médio R$ 50,00

Diretor de Saúde 01 11 40
R$

1.391,77
Ensino Médio R$ 50,00

NÍVEL FUNDAMENTAL

EMPREGO PÚBLICO
Nº DE
VAGAS

REF.
JORN.

SEMAN.
SAL. REQUISITOS PARA PROVIMENTO

VALOR
DA

INSC.

Motorista 01 05 40
R$

966,77
Ensino fundamental /  CNH “D” R$ 50,00

Auxiliar de Serviços Braçais 01 01 40
R$

950,40
Ensino fundamental incompleto R$ 50,00

Operador de Máquinas Pesadas 01 06 40
R$

1.006,44
Ensino fundamental /  CNH “C”

R$ 50,00

Agente de Combate de Endemias 01 05 40 R$ Ensino Fundamental Completo R$ 50,00

MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
Rua São Paulo, 57  -  Centro

Fernando Prestes  -  SP  -  Cep.: 15.940-000
                                                    Fone: (16) 3258-4000

966,77

As inscrições serão feitas exclusivamente, via internet, no site www.sawabonaconcursos.com.br, no período de 27
de dezembro 2017 a 07 de janeiro de 2018, devendo para tanto o interessado proceder da seguinte forma:

LOCAL - DIA - HORÁRIO – A realização das provas está prevista para o dia 28 de janeiro de 2018, em local e
horário a ser informado posteriormente. Os locais de realização das provas serão publicados no site
www.sawabonaconcursos.com.br junto com a homologação das inscrições.
O Edital completo, contendo todas as regras, normas e anexos do presente concurso público, se acha afixado no
local de costume na Sede da Prefeitura e no site www.sawbonaconcursos.com.br e www.fernandoprestes.sp.gov.br,
onde poderá ser consultado por qualquer interessado.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fernando Prestes – SP, 22 de dezembro de 2.017.

BENTO LUCHETTI JUNIOR

Prefeito Municipal